关于申报国家发改委特殊类型地区振兴专项

课题的通知

各学院、研究机构及有关单位：

国家发改委地区振兴司公布了《特殊类型地区振兴专项课

题研究征集公告》，请组织教师积极申报，现将有关事项通知

如下：

各单位集中统一于 8 月 12日上午将《特殊类型地区振兴专

项课题申报表》（一式 4份，A4纸双面印）报送博学楼 207办

公室。

联系人：郝志鹏

联系电话：7666721  13103410048

相关链接：特殊类型地区振兴专项申报通知

附件：特殊类型地区振兴专项申报指南

科研处

2019 年 7月 26日

http://www.ndrc.gov.cn/zwfwzx/tztg/201907/t20190722_942046.html

特殊类型地区振兴专项申报指南

（一）特殊类型地区振兴发展路径研究（15万元）

  研究要点：梳理近年来我国革命老区、民族地区、边疆地区、贫困地区，

以及资源枯竭、产业衰退、生态严重退化地区等特殊类型地区实现振兴发展的

典型经验做法，借鉴国外特殊类型地区振兴发展的主要做法，深入分析我国特

殊类型地区振兴发展面临的困境，研究提出特殊类型地区振兴发展的总体思路、

主要路径和对策建议。

  （二）“十四五”时期促进革命老区振兴发展的总体思路研究（15万元）

  研究要点：习近平总书记多次对革命老区脱贫攻坚和振兴发展作出重要批

示指示。本研究拟重点分析当前革命老区发展形势、推进高质量发展面临的突

出问题，总结评估现有支持革命老区发展的政策实施效果，提出 2020年全面建

成小康社会目标完成后，“十四五”时期促进革命老区振兴发展的总体目标、

重点任务和有关政策建议。

  （三）民族地区“十四五”时期经济社会高质量发展思路与对策研究（15

万元）

  研究要点：重点研判当前民族地区经济社会所处发展阶段，着重分析经济

结构与社会结构及其显著特征、面临的突出困难和问题，针对“十四五”时期

经济社会高质量发展的总体思路、重点任务、政策体系研究提出意见建议。

  （四）“十四五”时期深化对口支援工作重大问题研究（15万元）

  研究要点：重点研究夯实对口支援工作理论基础，完善对口支援政策体系，

提高对口支援工作精准度、实效性和可持续性的思路和对策建议。

  （五）“十四五”时期支持相对贫困落后地区加快发展的政策体系研究（12

万元）

  研究要点：一是国家扶贫开发工作重点县和集中连片特困地区县脱贫摘帽

后，研究界定相对贫困落后地区的范围。二是按照经济高质量发展和巩固脫贫

攻坚成果的要求，提出“十四五”时期相对贫困落后地区加快发展的总体思路

和重大任务。三是从财税、土地、金融、产业、对口帮扶等方面，研究提出支

持相对贫困落后地区加快发展的政策建议。

  （六）新形势下进一步丰富以工代赈政策内涵问题研究（8万元）

  研究要点：认真梳理近年来以工代赈工作的主要经验做法，分析面临的机

遇和挑战。按照进一步发挥以工代赈在解决精神贫困问题方面的独特作用，结

合农村基础设施等工程建设，鼓励采取以工代赈方式就近吸纳农村劳动力务工

的要求，研究提出进一步拓展以工代赈建设内容、丰富以工代赈政策内涵、发

挥多重政策作用的思路和举措。

  （七）消费扶贫促进易地扶贫搬迁后续扶持研究——基于典型案例分析（16

万元）

  研究要点：结合易地扶贫搬迁后续扶持工作，对近年来各地区、各部门开

展消费扶贫的典型案例进行收集整理，对取得的成效和面临的主要困难问题进

行深入分析，研究提出开展消费扶贫的有效途径和工作建议。

  （八）结合新型城镇化推进易地扶贫搬迁后续发展的思路和政策举措研究

（16万元）

  研究要点：认真梳理城镇集中易地扶贫搬迁安置点在后续扶持方面的经验

做法，分析面临的困难和突出问题。结合新型城镇化，研究提出就业帮扶、社

区治理、基层组织建设等方面的具体路径和工作建议。

  （九）结合乡村振兴战略推进易地扶贫搬迁农村安置区后续发展思路和政

策举措研究（16万元）

  研究要点：认真梳理农村易地扶贫搬迁集中安置点在后续扶持方面的经验

做法，分析面临困难和突出问题。结合乡村振兴战略，提出易地扶贫搬迁农村

集中安置点在配套设施完善、基本公共服务保障、后续产业发展、基层组织建

设等方面的具体路径和工作建议。

  （十）易地扶贫搬迁后续扶持重点任务和资金筹措方式研究（16万元）

  研究要点：一是认真梳理当前各地在后续扶持上的经验做法，分析面临的

困难和突出问题。二是因地制宜分类施策，从解决“两不愁三保障”问题、就

业产业发展、社区治理和社会融入等方面研究提出后续扶持重点工作任务。三

是研究提出后续扶持资金筹措方式。

  （十一）“十四五”时期压茬推进宜居搬迁的政策体系研究（16万元）

  研究要点：一是易地扶贫搬迁结束后，界定生态宜居搬迁的对象和范围。

二是提出“十四五”时期生态宜居搬迁的搬迁安置方式和建设标准。三是通过

测算明确资金需求，研究筹措渠道和方式，并从土地、金融、财政等方面研究

提出支持政策。

  （十二）“十四五”时期全国资源型地区转型发展规划前期研究（10万元）

  研究要点：进一步厘清资源型地区的内涵和外延，对不同类型、不同区域

的资源型地区转型发展现状和取得成效进行系统梳理，分析面临的主要矛盾问

题和发展潜力，为新时代资源型地区转型发展谋划整体框架、实施路径和重大

举措，明确“十四五”时期资源型地区转型发展的总体思路，提出发展目标和

重点任务，并提出有价值、可操作的政策建议。

  （十三）全国采煤沉陷区界定分类与基本情况调查研究（10万元）

  研究要点：系统梳理国内外相关理论研究与实践经验，明确采煤沉陷区基

本内涵，提出我国采煤沉陷区界定和分类的总体思路和基本原则，优化设计开

展全国采煤沉陷区基本情况调查的路径方法，梳理汇总全国采煤沉陷区基本情

况，科学开展采煤沉陷区分类工作。

  （十四）全国独立工矿区改造搬迁进展评估前期研究（10万元）

  研究要点：系统梳理国内外相关理论研究与实践经验，对现有区域发展领

域相关评估体系重要指标的采选过程及评价效果进行比较分析，充分借鉴已开

展的区域发展评估工作经验，围绕居民避险安置成效、基础设施条件改善、公

共服务水平提升、接续替代产业平台打造等方面选取若干重点指标，探索建立

独立工矿区改造搬迁评估指标体系。